de Responsabilidade Fiscal, quando da criação ou aumento de despesas obrigatórias de caráter 
continuado, poderá ser realizada a partir do aproveitamento da margem líquida de expansão 
prevista  no  Demonstrativo  de  que  trata  o  art.  2º,  inciso  IX,  dessa  lei,  no  valor  de  R$ 
2.500.000,00 (dois  milhões  e   quinhentos  mil  reais),  observados  o  limite  das  respectivas 
dotações  e  o  limite  de  gastos  estabelecidos  na  Lei  Complementar  n.º  101/2000 – Lei  de 
Responsabilidade Fiscal. 
Art.  17.  A lei  orçamentária  conterá  reservas  de contingência  desdobradas  para  atender  às